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1. Úvod

1.1 Aktuálnost a závažnost sledované problematiky

Tématem předkládané diplomové práce je komerční sexuální

zneužívání dětí z pohledu mezinárodního práva veřejného. Jedná se o téma
v dnešní době velmi aktuální a sledované, a to z mnoha hledisek.

Lze bezpochyby konstatovat, že dnešní společnost klade zájem o

„blaho“ dítěte na jedno z prvních míst. Je tomu tak především od přijetí
Úmluvy o právech dítěte (viz níže) a tento zájem má stále stoupající
tendenci. Přesto lze v této oblasti sledovat řadu tabuizovaných témat a
rezervy pro zlepšení situace v oblasti ochrany práv dítěte jsou stále široké.

V popředí zájmu stojí především ochrana dítěte před jakýmkoli
ubližováním, tedy před fyzickým i psychickým týráním, pohlavním
zneužíváním, zanedbáváním, podáváním drog, alkoholu či jiných
škodlivých látek a dále rovněž ochrana před institucionálním (systémovým)
týráním a sekundární viktimizací.

Především v poslední době lze sledovat zvýšený růst, a tedy i zájem

společnosti o potlačování komerčního sexuálního zneužívání dětí. Jedná se
bezpochyby o nejzávažnější formy ubližování dětem, kde motivem
pachatelů je finanční obohacení plynoucí z donucení dětí k nezákonným
aktivitám, konkrétně k prostituci, dětské práci, pornografii, případně jde o
nezákonný obchod s dětmi. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o
nezákonné aktivity, po nichž však existuje poměrně velká poptávka
v mezinárodním měřítku, mohou tyto nezákonné aktivity vést k velkému
finančnímu obohacení pachatelů, a lze tedy předpokládat velký rozsah
tohoto typu kriminality na dětech.

Následky tohoto typu kriminality na dětech je třeba považovat za více
než závažné. Vzhledem k tomu, že osoby v dětském věku jsou
nejzranitelnější skupinou obyvatelstva, nejsou většinou schopny se
vyrovnat s důsledky zásahů do tělesné i duševní integrity a důsledky týrání
či zneužívání si nesou po celý zbytek života. S komerční kriminalitou na
dětech je rovněž úzce spojen abúzus drog či jiných návykových látek,
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s jejichž pomocí jsou děti nuceny k nezákonným aktivitám. Sexuální
aktivity, k nimž jsou děti nuceny, s sebou dále nesou nebezpečí přenosu
pohlavních nemocí, především HIV/AIDS.

Komerční sexuální zneužívání dětí se tradičně dělí do třech oblastí.

Jedná se o dětskou prostituci, dětskou pornografii a obchod s dětmi.

Není třeba dodávat, že se jedná zpravidla o kriminalitu organizovanou

a vyskytující se v mezinárodním měřítku. Z tohoto důvodu je tedy nutné boj
proti této kriminalitě vést především pomocí legislativních instrumentů
mezinárodního práva veřejného, za pomoci mezinárodních organizací
vládních i nevládních a rovněž za úzké mezinárodní spolupráce příslušných
vnitrostátních orgánů.

1.2 Pohled do historie

Postavení dítěte ve společnosti se výrazně změnilo v posledním století,

kdy začaly být odlišně od předchozí doby chápány jeho potřeby,
požadavky, práva a jejich uplatňování. V souvislosti s tímto faktem se do
popředí dostává i sledování dítěte v rodinném prostředí, kdy dochází
k odklonu od názoru, že dítěti je nejlépe u jeho rodičů, kteří jej vždy milují,
a jakýkoli trest, i velmi krutý, patří ke správné výchově. Od poloviny 20.
století je nesprávná výchova dětí v rodinách sledována, na jevy jako je
týrání, zanedbávání či zneužívání dětí obecně je poukazováno, tyto
problémy se dostávají do popředí zájmu pediatrů, psychologů, sexuologů,
sociologů, kriminologů a dalších vědeckých pracovníků a preventivních i
represivních složek.

Naše dnešní společnost vyrůstající z tzv. západní civilizace je
nepochybně pedocentrická, tj. na děti zaměřená, děti chránící a děti vysoce
hodnotící. Cesta k dnešnímu postoji společnosti k dítěti a dětství byla
ovšem dlouhá a složitá.

Od pravěku po celý starověk a středověk mají lidé k dítěti postoj velmi

odlišný od dnešního. Dítě bylo možno zahubit při ohrožení samotné
existence rodičů, kdy se stává existenční přítěží (hlad, nouze, strádání).
Rovněž docházelo k preferenci pohlaví a záhubě dětí pohlaví
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nepreferovaného, kterým byla děvčátka. V historii se rovněž často
setkáváme s vyvražděním dětí jako s pomstou, dále s obětováním dětí.
Rovněž je třeba se zmínit o různých součástech náboženských obřadů, které
děti fyzicky poškozují.

V klasickém světě antiky bylo dítě bezprávným tvorem. Patria potestas
ve starém Římě znamenala, že otec může s dítětem nakládat, jak se mu
zlíbí, může je prodat i zabít. Obrat nastal ve 4. století po Kr., kdy dle
římského zákona z roku 374 je zabití dítěte považováno za vraždu.
Křesťanství dalo dítěti obdobný význam jako komukoli jinému
z dospělých.

Od středověku až do 16. století trávilo dítě několik prvních let
v těsném kontaktu s matkou, ve věku 6 až 7 let se stávalo malým dospělým.
Od 16. století dochází postupně k proměně rodiny i pojetí dětství. Zlepšilo
se hmotné zabezpečení, rodiče mají více času zabývat se dětmi. Do
obecného povědomí současně vstupuje, že dítě potřebuje také určitou
disciplínu. Ve druhé polovině 18. století je na dítě nahlíženo jako na naději
společnosti. 19. století znamená příliv citovosti do rodinného života při
současném důrazu na disciplínu dětí a autoritu otce. Od počátku 20. století
se zdůrazňuje „rozumovost“ výchovy a vytváření správných návyků
dítěte.1)

Na mezinárodní úrovni se problematika ochrany dítěte dostává do
středu zájmu přibližně od 20. let minulého století, kdy byly přijaty
významné mezinárodní dokumenty týkající se ochrany dětí. Jedná se o
Deklaraci práv dítěte z roku 1924, Deklaraci práv dítěte z roku 1959,
Úmluvu o právech dítěte z roku 1989 včetně následně přijatých opčních
protokolů. Z dalších mezinárodněprávních dokumentů jmenujme alespoň
Haagskou úmluvu o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním osvojení,
Haagské úmluvy o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí,
Haagské úmluvy o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznávání,
výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření
k ochraně dětí, Úmluvu č. 182 Mezinárodní organizace práce o zákazu a
okamžitých opatřeních k odstranění nejhorších forem dětské práce,

1) Blíže viz Dunovský/Dytrych/Matějček a kol.: Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě,
Grada Publishing, Praha 1995, str. 15 a násl.
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Palermskou úmluvu k nadnárodnímu organizovanému zločinu včetně
dodatkových protokolů aj.2)

V České republice se ochrana dětí dostává do popředí zájmu poněkud
se zpožděním, v podstatě k podrobnějšímu studování tohoto jevu dochází až
v 80. letech 20. století, ačkoli pod vlivem Deklarace práv dítěte byl u nás
konstituován zákon o rodině (z.č. 94/1963 Sb.), který opustil pojem moci a
formuloval vztah rodičů a dětí jako práva a povinnosti.3)

V roce 1991 byla v Praze uspořádána 3. Evropská konference pro
prevenci syndromu zneužívaného a zanedbávaného dítěte. Zde byl poprvé
definován syndrom zneužívaného a zanedbávaného dítěte – Child Abuse
and Neglect (CAN). Na tuto konferenci navazovalo založení prvního
odborného pracoviště zaměřeného na tuto problematiku v ČR – Dětského
krizového centra.4) V současné době stojí výše uvedený jev v popředí zájmu
mnoha odborných pracovišť, mezi něž patří sociální odbory, lékařská
pracoviště, krizová centra a linky důvěry, odborná pracoviště Ministerstva
vnitra ČR, Ministerstva spravedlnosti ČR, Policie ČR a mnoho dalších.

Komerční sexuální zneužívání dětí, označované v anglosaské literatuře

jako Commercial Sexual Exploitation of Children (CSEC) je
fenoménem, který se do popředí zájmu odborné i laické veřejnosti dostává
teprve v nedávné době. Prvním fórem, které se na mezinárodní úrovni
otevřeně zabývalo aspekty této problematiky, byl První světový kongres

[…]

jevem. Z tohoto důvodu a ve spojitosti s faktem, že děti jsou z hlediska
pohledu na oběti trestné činnosti tou nejrizikovější skupinou, je třeba
účinné prevenci, odhalování a vyšetřování tohoto typu trestné činnosti
věnovat mimořádnou pozornost.

Komerční sexuální zneužívání dětí je v dnešní době bezesporu jedním

z nejzávažnějších jevů, kterému jsou děti celého světa vystaveny. Je třeba
na tento jev neustále upozorňovat, sledovat jej a účinnými prostředky proti
němu bojovat. Doufám, že i tato práce k tomuto boji přispěla.
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1978, jménem ČR podepsána 26.4. 2000, v platnosti od 8.6. 2001,
vyhlášena pod č. 47/2001 Sb.m.s.,

51. Evropská úmluva o výkonu práv dětí byla přijata 25.1. 1996 ve
Štrasburku, v platnost vstoupila 1.7. 2000, jménem ČR byla podepsána
26.4. 2000, v platnosti od 1.7. 2001, vyhlášena pod č. 54/2001 Sb.m.s.

Právní předpisy:
52. z.č. 94/1963 Sb., o rodině,
53. z.č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí,
54. z.č. 200/1990 Sb., o přestupcích,
55. z.č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (nahradil dosavadní z.č. 140/1961 Sb.,

trestní zákon),
56. z.č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách,
57. z.č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami způsobenými

tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami ,
58. Rozhodnutí Rady (EU) č. 2000/375/SVV ze dne 29.5. 2000 o boji proti

dětské pornografii na internetu,
59. Rámcové rozhodnutí Rady (EU) č. 2004/68/JHA z 22.12. 2003 o boji

proti sexuálnímu vykořisťování dětí a dětské pornografii.

Internetové odkazy:
conventions.coe.int
www.detskaprava.cz
www.detivpasti.cz
www.dkc.cz
www.nasedite.cz
www.bkb.cz
www.ecpat.net
www.europa.cz
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www.ilo.org
www.mvcr.cz
www.strada.cz
www.unicef.org
www.un.org
www.unodc.org
www.gaatw.org
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Mezinárodněprávní úprava komerčního sexuálního zneužívání dětí

Abstrakt diplomové práce

Autor: Michaela Hladká

Tématem diplomové práce je mezinárodněprávní úprava komerčního sexuálního
zneužívání dětí (CSEC), což je problém z mnoha důvodů zvláště podstatný zejména
s ohledem na skutečnost, že dítě je vzhledem ke své snížené schopnosti obrany
nezranitelnější obětí, a proto vyžaduje zvláštní ochranu. Diplomová práce poskytuje
analýzu fenoménu komerčního sexuálního zneužívání dětí z pohledu mezinárodního práva
veřejného.

Tematicky je práce rozdělena do sedmi kapitol. V úvodní kapitole jsou shrnuty
důvody, které vedly autorku ke zpracování této práce včetně pohledu do historie a shrnutí
východisek a cílů této práce. V druhé kapitole jsou osvětleny základní pojmy týkající se
CSEC, což následně usnadňuje orientaci v dalších kapitolách. V další kapitole jsou
podrobně rozebrány legislativní instrumenty mezinárodního práva veřejného, které se –
byť v některých případech pouze okrajově – dotýkají problematiky CSEC. V kapitole čtyři
je dále věnována pozornost jednotlivým druhům CSEC, a to dětské prostituci, dětské
pornografii a obchodu s dětmi. Kapitola číslo pět nabízí rozbor implementací
mezinárodních smluv do právního řádu České republiky a zabývá se využíváním těchto
ustanovení v praxi. Šestá kapitola se zabývá efektivitou mezinárodněprávní úpravy
v oblasti komerčního sexuálního zneužívání dětí. Jsou zde přiblíženy zprávy vybraných
států a hodnocení těchto států Výborem pro práva dítěte, dále je věnována pozornost
problematice péče o dětské oběti. V závěrečné kapitole jsou pak shrnuty výsledky a závěry
předkládané diplomové práce.

Předkládaná diplomová práce zdůrazňuje, že komerční sexuální zneužívání dětí je
vážným a důležitým problémem, který si zaslouží pozornost odborné veřejnosti a vyžaduje
mezinárodní spolupráci.

Praha, 2010.
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International Legal Regulation of Commercial Sexual Exploitation of Children

Abstract of Thesis

Author: Michaela Hladká

The topic of thesis is focused on international legal regulation of commercial sexual
exploitation of children (CSEC), which is one of the most substantive problems regarding
the fact that the child is the most vulnerable victim because of its lowered ability of
defense and therefore he/she demands special protection. The thesis provides analysis of
the phenomenon of commercial sexual exploitation of children regarded from the view of
international law.

The thesis is divided into seven chapters. The reasons for the analysis of this topic
including the history of the problem and the target of the thesis are described in the first
chapter. The elemental terms concerning CSEC are explained in the second chapter which
makes orientation in following chapter easier. The instruments of international law
concerning CSEC are described in detail in the next chapter. The chapter four deals with
the types of CSEC: child prostitution, child pornography and trafficking in children. The
chapter number five offers the analysis of implementation of international treaties into
legal system of the Czech Republic and deals with the use of these provisions in practice.
The next chapter is focused on effectiveness of international legal regulation of CSEC in
practice. The reports of several states and their assessment of the Committee on the Rights
of the Child are described in this chapter. This chapter is also focused on the care of the
child victims. The results and conclusions of the thesis are assessed in the last chapter.
The thesis stresses that commercial sexual child abuse is serious and important
problem that deserves attention of experts and public and demands international
cooperation.

Prague, 2010.