## Oponentský posudek diplomové práce

**Autorka:** Michaela Hladká
**Téma práce:** Mezinárodněprávní úprava komerčního sexuálního zneužívání dětí
**Rozsah práce:** 66 stran

Diplomantka zvolila aktuální téma, kterému státy věnují velkou míru pozornosti nejen na mezinárodní, ale i na vnitrostátní úrovni. Celá práce je rozdělena do sedmi kapitol. Součástí úvodu je i stručný pohled do historie, který by se lépe vyjímal v některé z následujících kapitol práce.

Po úvodu následuje kapitola s názvem „Mezinárodně používané pojmy týkající se komerčního sexuálního zneužívání dětí“. Tato část práce je do značné míry popisná, vzhledem k jejímu obsahu však lze tuto skutečnost bez větších výhrad akceptovat. V následující kapitole autorka přechází od pojmů k mezinárodním dokumentům upravujícím zpracovávanou problematiku. Chronologicky a přehledně představuje dokumenty zabývající se trestněprávní ochranou dětí a jejich komerčního sexuálního zneužívání. Rozděluje je na univerzální a evropské. Na straně 18 předložené práce konstatuje v souvislosti s Úmluvou o právech dítěte, že „...je však nutno ji považovat za obecnou a nekonkrétní...“. Toto tvrzení by měla diplomantka podrobněji rozvést v rámci ústní obhajoby práce.

Na straně 30 práce autorka poměrně odvážně tvrdí, že „Mezinárodně právní normy (především obecného charakteru) týkající se ochrany dětí je navíc třeba považovat za tzv. *Ius Cogens*, což znamená, že státy jsou povinny tyto normy dodržovat, aniž by byly stranami jakýchkoli úmluv, neboť tyto normy plynou především z práva obyčejového.“ Protože v samotném textu chybí odkaz upřesňující, odkud uvedenou myšlenku čerpala, je v této souvislosti nezbytné, aby se v rámci ústní obhajoby práce vypořádala s následujícími připomínkami a dotazy:

- Definice kogentní normy v mezinárodním právu
- Znamená formulace „především obecného charakteru“ to, že kogentní normy lze najít i mimo okruh norem obecného mezinárodního práva?
- Vymežit okruh subjektů, které jsou vázány mezinárodní smlouvou a subjektů, jimž ukládá práva a povinnosti obyčejové pravidlo.

V kapitole s názvem „Jednotlivé formy fenoménu“ z velké části opakuje to, co bylo řečeno v předcházejících kapitolách práce. S malými výjimkami není tato část práce ničím

objevná ani čtivá. Pátá kapitola je věnována Implementaci ustanovení mezinárodních smluv do právního řádu České republiky. Zde se autorka soustředila na srovnání starého a stávajícího trestního zákoníku.

V kapitole předcházející závěru práce popisuje autorka činnost Výboru pro práva dítěte – v této souvislosti se drobná poznámka týká počtu členů tohoto orgánu.

Po obsahové stránce představuje předložená práce průměrný počín. Diplomantka prokázala (i přes mnohé výhrady) dostatečnou míru samostatnosti při zpracování zvoleného tématu. V problematice se orientuje.

Pokud však jde o práci s literaturou vykazuje práce nemalé nedostatky. Poznámkový aparát je velmi slabý, odkazy na použitou literaturu jsou nečetné a při bližší pozornosti nemůže čtenáři uniknout, že základem, ze kterého autorka čerpala je jediná publikace. Všechny ostatní poznámky působí spíše dojmem účelových odkazů bez toho, že by s nimi autorka více pracovala. Následující připomínky se týkají pouze odkazů u „publikací“ a „časopiseckých článků“. Z celkových jednadvaceti odkazů uvedených v seznamu použité literatury v závěru práce se v textu objevují poznámky pouze k sedmi z nich. Při ústní obhajobě by měla autorka tuto skutečnost vysvětlit, zejména v jakých souvislostech a v jakých částech práce v seznamu použité literatury uvedené zdroje použila, kde z nich čerpala. K porovnání dalších druhů odkazů na jednotlivých stranách práce se seznamem použité literatury v jejím závěru jsem již nepřikročila.

Po formální stránce splňuje práce požadavky kladené na tento typ prací. Na základě komplexního posouzení **doporučuji** práci k ústní obhajobě před komisí a s ohledem na připomínky uvedené výše navrhuji hodnocení stupněm „**dobře**“.

V Praze dne 28. května 2010

---

JUDr. Monika Bayerová, Ph.D.